
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Riferimenti: Giuseppina Liotta, email giuseppina.liotta.ag@istruzione.it 

Riferimenti: Giusy Galia, e-mail giusy.galia@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs n. 297 del 16 

aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

Vista l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 16 maggio 2024 n. 88, con 

la quale sono stati disciplinati, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 

e 2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 

graduatorie provinciali per le supplenze e nelle graduatorie di Istituto su posto 

comune e di sostegno del personale docente ed educativo; 

Visto segnatamente, l’art. 7, comma 4, lettera e) dell’O.M. n. 88/2024 dispone che 

“Qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero e riconosciuto dal 

Ministero, devono essere altresì indicati gli estremi del provvedimento di 

riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo di accesso sia stato conseguito 

all’estero, ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi 

della normativa vigente, occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda 

all’Ufficio competente per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del 

titolo. L’inserimento con riserva dà diritto alla stipula di contratto a tempo 

determinato, cui dovrà essere apposta specifica clausola risolutiva in caso di 

diniego del riconoscimento del titolo”. 

Visto il proprio decreto prot. n. 12109 del 06.08.2024 con cui si disponeva la 

pubblicazione sul sito internet dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 9 dell’O.M. n. 88/2024, 

delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di 

Agrigento, valevoli per il biennio 2024/2026 nonché dell’elenco degli esclusi di cui 

al provvedimento prot. 12066 del 05.08.2026 e la successiva ripubblicazione delle 

GPS di ogni ordine e grado con provvedimento prot. 14273 del 05.09.2024 che si 

intendono integralmente richiamati; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Riferimenti: Giuseppina Liotta, email giuseppina.liotta.ag@istruzione.it 

Riferimenti: Giusy Galia, e-mail giusy.galia@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Vista l’istanza con cui la docente Paola Puccio ha chiesto l’inserimento con riserva nelle 

Graduatorie provinciali supplenze GPS I Fascia per la classe di concorso ADMM, per 

la provincia di Agrigento, in attesa di riconoscimento del titolo di specializzazione 

su sostegno conseguito all’estero; 

Visto l’art. 7, co. 2-bis, del D.L. n. 71 del 31.05.2024 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità e per il regolare 

avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca", 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024 n. 106; 

Vista la nota prot. n. 140431 del 20.06.2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

avente ad oggetto Applicazione dell’art. 7, co. 2-bis, del D.L. n. 71 del 31.05.2024; 

Preso atto della richiesta di scioglimento della riserva e consolidamento della posizione nelle 

GPS della Prov. di Agrigento, formulata dalla docente Paola Puccio, assunta al prot. 

n. 3885 del 27.02.2026 da questo Ufficio, per avere conseguito il 16.12.2025, 

tramite il percorso attivato dall’ Università Telematica “Universitas Mercatorum” 

presso la sede di Roma, il titolo di specializzazione sul sostegno nella scuola 

secondaria di primo grado; 

Constatato che l’interessata risulta inserita con riserva nelle GPS I Fascia ADMM della Prov. di 

Agrigento; 

Ritenuto di dover procedere allo scioglimento della riserva con la quale la docente risulta 

inserita nelle GPS I Fascia ADMM; 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente, il consolidamento della posizione e lo scioglimento della riserva sul titolo di 

accesso della docente Paola Puccio nelle GPS I Fascia per la classe di concorso ADMM e nelle 

correlate Graduatorie di Istituto per la provincia di Agrigento. 

Il consolidamento della posizione nella GPS I Fascia ADMM non determina modifiche al punteggio 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Riferimenti: Giuseppina Liotta, email giuseppina.liotta.ag@istruzione.it 

Riferimenti: Giusy Galia, e-mail giusy.galia@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

attribuito alla docente nelle GPS vigenti.  

In tal senso la docente dovrà aggiornare/inserire la domanda nelle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 valide per gli 

anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028, di cui all’Ordinanza ministeriale del 16 febbraio 2026, n. 

27, inserendo il titolo conseguito per il quale chiede l’inserimento. 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di rettificare o revocare il presente provvedimento in 

caso di errori e/o omissioni. 

I Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche nelle cui Graduatorie di Istituto risulta inserita la 

docente Paola Puccio provvederanno a consolidare la posizione e, nel caso di contratto di lavoro 

in atto, a rimuovere la condizione risolutiva di scioglimento del contratto correlata alla posizione 

con riserva con cui era stata convocata, nonché all’adozione degli eventuali provvedimenti di 

competenza. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio con valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro CENTOVENTI giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro SESSANTA 

giorni. 

Il Dirigente  

Calogero Alberto Petix 
 

 
All’USR Sicilia 

Alla docente Paola Puccio 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di 

Agrigento  

Al Sito istituzionale e all’Albo online 

 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2026-03-02T16:44:20+0100
	Calogero Alberto Petix


		2026-03-02T17:20:39+0100
	protocollo




